§. XII.

Haec tenus quidem de radicis chinæ elementis iis, quæ alioquin gustu & olfactu in multis corporibus manifestari queunt, paucis locuti sumus; nunc etiam ad analysin chymicam tanquam communem corporum naturalium examinatorem accedamus, visuri, utrum conjecturæ nostræ cum veritate consentiant, an plura nostram radicem constituant elementa? Operæ igitur pretium erit, ut inquiramus ulterius, ex quibusnam elementis sit composita, & quomodo tandem ad genuina corporis hujus perveniamus elementa.

§. XIII.

Fiat itaque in radice nostra periculum, & patet analysis instituta, hujus radicis ȝij largiri ȝv extracti spirituosi primi, nec non ȝo gr. xiv. extracti aquosi secundi: Modo autem inverso ȝv ȝs extracti aquosi primi & grana xiv. extracti spirituosi vel resinosi

Der Herr D. Herrmann will zwar nicht so plump kommen als der Lemery. Denn er redet nur von Salz allein, und saget: Die Wurzel hätte ein Sal blandum balsamicum, welches aber auch nichts gesaget heisset. Ein anderer gelehrter Mann spricht: Sie hätte principia acria & austera, sulphurea tenuia cum interspersa multa inutili mucilagine &c.

(ii) I. c. p. 20: Nam, ait, utcunque chynam, modo alioquin sicciam, & consistentia alioquin mastices, ac dentibus conteras, nullo illam sapore præditam affirmare possis; longeque adhuc minus, (quantum in illius, non autem ex adjacentium pharmacorum natura est) odorati quidquam præfesent, neque unctuosum quidquam, quod alii in ipsa observasse contendunt, de gustanti, aut alias pertractanti ostendit.

finosí suppeditare, cum remanentia 3x & gr. xxvii. partium insolubilium & inutilium terrearum.

§. XIV.

Ignem, ut fortē examinatorem chymicum, huc vocare, & per istum radicis naturam inquirere, non bene, multomagis ad scopum nostrum inutile esse, censemus, quūm non solum nobis videatur verosimile, per ignis fortiorem resolutionem & aliqualem nisi totalem destructionem, naturalis corporum constitutio vehementer mutatur, & nova producta sistuntur; sed etiam, quia natura nostra tali instrumento forti non gaudet, cuius ope radicem hanc sibi oblatam, in usus corpori nostro salutares possit convertere, potius menstruo gaudet sulphureo-salino-aquofo, menstruo ventriculi sic dicto. Quilibet igitur rationem perspiciet, quarē idoneis solummodo radicem nostram menstruis, spirituoso scilicet & aquoso examinavimus.

§. XV.

Producta vero, quæ per analysin chymicam (§. XIII.) sistuntur, sunt fixa pauca ac valde iners substantia resinoso-gummosa, copiosæ terræ teneriōfi ac quasi farinaceæ immersa (kk).

§. XVI.

(kk) Cum Cel. CARTHEV- SERO hanc fixam substantiam præsertim gummosam l. c. Part. II. pag. 424. inertem voco. Quoniam analysi chymica confirmante, in infuso

& extracto nullus odor ac sapor singularis reperitur. Infusum dein aquosum v. g. licet rubro colore tintum sit, nauseosum saltem & vix sensibilem balsamicum odorem spirat,

§. XVI.

Elogia radicis chinæ intuitu virtutis & efficaciam
in lue venerea, adfeſtibus scorbuticis, scabiosis, plu-
ribusque morbis ab impuritate humorum oriundis,
magni esse momenti, a variis immo multis Medicis
autoritate & dignitate magnis, exclamantur (11) &
non

spirat, vappidumque sapo-
rem, instar aquæ simplicis te-
pidæ possidet. Inspissatum
extractum fusco rubicundum
deterioris fere conditionis est,
& odore non minus quam sa-
pore destituitur. Tinctura
spirituola prima, quæ aureo
colore gaudet, itidem insipida
penitus, atque inodora est, &
evaporata flavo-rubescensem
massam, relinquit, inqua levia
saltē odoris & saporis balsa-
mici nauseosi vestigia notan-
tur.

VESALIVS l.c. p. 21. 22. no-
stram sententiam corroborat,
dum ita scribit: *Quoniam in-
terim dictus jam antea stupidus
sapor, citra omne adstrictiōnis
iudicium, in china occurrat, ne-
isque quantumvis simplici aquæ in-
coquas, alium saporem aquæ in-
des, quam ex bordeo corticibus
non emundato, & minima dul-
cis radicis portione consurgere*

animadvertes, rubescente pariter
non nihil chinæ decocto fulvi ad-
modum vini instar, aut ejus quod
ex longa in cantaro mora rubo-
rem contraxisset: adeo ut hinc,
quod ad manifestas qualitates spe-
ctaret, vis tantum in sudoris uri-
naque provocatione, & illis vir-
tutibus quibus china hodie pro-
batur ex ipsius decocto, quam ex
bordei sperandum esset. NEV-
MANNVS l. c. §. 16. inquit:
*Ich finde es vor ein unkräftiges,
also gewis nicht viel nützes terre-
strisches Wesen.*

(11) Apud du HALDE l. c.
de usu hujus radicis in India
relatum legimus, quod ejus
ibi haud minimus sit, & nul-
lus de ejus effectu salutari am-
plius dubitet, quum omnis
natio observationes institui-
set: Verum enim vero hoc
tantum restat, cuinam scilicet
morbo maxime specificum
sit? id quod iudicatu difficil-
limum

non tantum eo statim tempore, quum ex India ad nos transmissa fuerit, magno fuit in usū, verum etiam ingreditur adhuc multa, immo notissima decocta atque essentias, sanguinis ac lymphæ depurandæ ergo (*mm*). Specifice in lue venerea multum prodesse a principio statim ad tempora nostra usque communiter fere creditur. Nec defuerunt, qui, ut chinæ radicem vendibiliorem reddant, omne morbi genus ipsius decocto ab incolis pelli, graviter adstruant. Contigit præterea, quod per usurpationem Imperatoris CAROLI V. ejusque aulæ, radix nostra auctoritatem, magnumque nomen & opinionem brevi naœta sit; quo factum est ut absentes, quibus summum mundi Principem china usum esse, constat, magnifice de hac remedio & sentiant

limum erit, cum in omnibus Medicorum Chinensium medicamentorum formulis reperiatur. Conf. quoque Commerc. lit. Nor. 1738. p. 143.

(*mm*) Propter tantam nominis sui famam, quam ex multis rationibus consecuta est, in innumeris fere medicamentorum formulis, contraenarratos morbos a Medicis prescribitur, putantibus quippe quod decoctum sanguinem purificans virtute sua absque radice chinæ non gaudeat, et si VESALIVS, NEVMANNVS, CARTHEVSENVIS aliique locis

citat. dechinæ efficacia maxima cum ratione ex ejus natura & elementis eam componentibus inertibus (§. XIII. XI. XV.), non parum dubitant. Posteaquam, quum destilata nihil boni & efficacis ostendunt; hinc frustra quoque ad aquam antiphthisicam vocatur. Si quid etiam radix praestat, id partibus paucis suis resinosis praestat. Igitur etiam tunc tinctura hujus radicis, de qua BENGVINVS & JVNCERVS mentionem fecerunt, & essentiæ, Essent. Lignorum & aliæ, quas ingreditur, celebrari potest:

C

fentiant & judicent. Testante enim VESALIO (nn), nomine & factis immortalis iste Imperator suo potius marte, quam D. CORNELII tunc temporis Medici ejus cubicularis consilio, chinæ radicis decoctum adsumsit, et si, uti posteaquam in Imperatore & aliis gravius morbo vexatis, minus præstitum, observaverimus. Nam laudatus VESALIUS in Imperatoris morbo, desideratos ac laudatos radicis hujus effectus, consecutos esse negat, multo magis fidelissime testatur, quod Imperatorem, postposita china, occasione articularis morbi ejus & mali habitus, decocto ligni quajaci sanasset (oo).

§. XVII.

(nn) In Epist de radice chinæ pag. 12.

(oo) I. c. pag. 14. ita scribens: Cæsarem decocti chinæ adsumendi libido quadam invasit, facilius hoc allectum, quod tanto pere vel ideo china commendaretur, quod tempus quo bac utendum est, brevius vietusque ratio longe, quam in quajaci decocto facilior, minusque legibus, (ut si dicam) adstricta, prescriberetur. & pag. sequenti 15. pergit: Præterea Cæsar eo animo, quum recte haberet, decoctum urgenti negotiis intermittere visus est, ut in autumno id rursus accuratio ri cura repetere, quodam modo constituerit: nunc ex valetudine præditus, qua in exercitu po-

tissimum fruitur, & qua illum totius orbis causa continuo esse, boni omnes supplicibus votis optare deberent. Adde quod post chinæ adsumptionem fere matutinus solito surgat: interdum ante prandium ad venationem, aut alias ad vicinæ quæ hic circumjacent amoenissima loca obequitans: ac non ita intempestive, post meridiem nimirum (ut alias saepe solet) prandens: adeo ut nunc majus intervallum ipsius lauto, & quod multis miraculo est, copioso prandio ac tenuissimæ sibi ex more cœnæ, interveniat.

Perperam igitur NEWMANNVS I. c. VESALIVM accusavit, qui I. c. promulgasset, per usum radicis chinæ Cæsa-

rem

§. XVII.

Prima & præcipua virtus, qua potissimum polleat radix china, & quæ ab omnibus fere, qui ejus mentionem fecerunt, hæc est, quod prædicetur ut universale & infallibile remedium, quod que in primis morbum gallicum, ejusque symptomata omnia specificè & radicitus tollat. (pp) Nostri igitur censemus officii esse, ut investigemus: utrum ex sua natura vel qualitate occulta, vel per traditionem imitata, id faciat, nec ne? In genere vero medicamentis diaphoreticis & diureticis adnumeratur. (qq) Pro mea multorumque Medicorum peritissimorum sententia, ratione non minus, quam experientia suffulta, nullius fere est usus specifici, & rectius (uti

C 2

ex

rem Carolum quintum sanasse. (§. XV. nota kk de VESALIO). id quod in sequentibus §. §. abunde demonstratur.

(pp) Quum primum radix china ad nos perlata, & prius quam in Europa in usu fuerit, gloriati sunt mirum in modum mercatores de præstantia ejus in dicto morbo, & ad stabiliendam specificam hanc virtutem, maximum argumentum persuasorum desumptum erat, ex relationibus Indorum, unde per totam Europam famam sibi confecit. An vero argumentum hoc solum sufficiat, peritis Medicis relinquo.

(qq) Diaphoreticam & diureticam virtutem non aliter exerit, in decocto, ac aqua calida simplex & alia decocta aquosa calida v. g. Decoctum Theæ &c. quæ cum calore suo sanguinem aliquo modo calefaciunt ejusque circulum citatiorem reddunt, cum emolliendo tuborum cutis, & vasorum uriniorum tonum relaxant, & sic diaphoresin æque ac diuresin modice promovent. Quid igitur nostrum decoctum in morbis præstat; id præstat ut aqua simplex calida adsumta.

ex §§ XI. XII. XIII. XV. patet), inertibus, quam aeti-
vis medicamentis simplicibus adnumeranda est (rr). Ex odore enim & sapore, elementisque corpus quod-
cunque constituentibus, virtutes ejus consideramus ex
parte ac dijudicamus: Ubi vero pauca & inertia cor-
pus componunt elementa, ibi etiam nullæ vel minus
efficaces virtutes insunt. Interim tamen dantur do-
cumenta quam plurima virorum quorundam magnam
nominis celebritatem consecutorum qui per experien-
tiam de usu salutari universali ac speciali in morbo gal-
lico nos convincere student (ss).

§. XVIII.

Priusquam in indaganda virtute progrediamur,
tempestivum hic esse autumamus, etsi jam (in §. XVI.
nota mm) medicamentorum formulas, quas ingredi-
tur pertractaverimus, de exhibitionis forma radicis si-
bi reliæ paucis loqui. Frequentius sub forma
decocti & infusi, quam in substantia præscribitur &
propinatur; qua propter in præsentii decocti
chi-

(rr) De famâ & laudibus
nimis nonnullorum exoticorum
medicamentorum, quæ cum ratione & experientia,
sicuti radix china, pugnant,
nunquam satis laudandus
Andr. VESALIVS olim con-
queritur, & I. c. p. 20. ita mo-
net: *Quando non adeo cum agris
ipsis essemus insani, ut exotica il-
la, quantumvis cum ratione
artis nostræ methodo pugnant*

*tantopere admireremur, in usum-
que poneremus. Neutquam
enim colligere queo, unde chinæ
adscribendum veniat, quod non-
nulli jam multo ante illi tribue-
runt, atque quo nunc novo insul-
ta novis (ut fama crescit) viri-
bus extollit cœpit. Et.*

(ss) Conf. GARCIAS, Aco-
sta, MONARDVS, FALLOPIVS
PROSPER ALPINVS CASP.
HOFFMANNVS, & alii.

chinæ præparationis modum & exhibendi rationem describam. Recipiatur itaque radicis chinæ acutiori cultro transversim in tenues lamellas discissæ, uncia una, & cum aquæ fontanæ libris septem in olla terrea admodum capaci probeque clausa, per viginti quatuor horas leni igne ad dimidium usque coquatur; refriescat deinde & coletur per linteum (ii).

C 3

§.XIX.

(ii) Præparationem & sumendi rationem prout tempore VESALII in usu fuit, a dicto auctore l. c. p. 23. ita descriptam legimus. Praefert VESALIVS & quidem omnijure radicem chinæ densiorem, & minus teredine seu carie implicitam, & recentiori minusque aridam, rariori, teredinibus & carie perforatis vetustiorique & magis sicca. Hujus, inquit, radicis uncia, acutiori cultro transversim in quam fieri potest tenuissimos orbiculos seu frustula discinditur, perinde ac si nummos in terræ figura mutuo incumbentes quis dirimeret, aut malum citrium, aut raphanum in mensa ex more transversim in frusta conscinde-ret. Frustula vasi injiciuntur fictili inplumbato seu ut etiam vocamus, invitato, quod plus minus ad coctionis commodita-

tem sedecim aquæ libras. capere possit, quodque non nimium patienti sit Orificio, cui cooperculum respondere debet. Frustulis dein affunduntur aquæ duodecim libræ, quam fontanam esse convenit, aut alioquin illi proximam, quæ propriis ac peculiaribus indiciis optimæ & laudatissima loco censetur; qua in observatione, non minimas partes sibi aquæ ductus vindicant, ne sine scilicet per plumbeos canales longo progressu labantur; Ut vero chinæ aquæ horis viginti quatuor melius immacerent, ollam calidis, non tamen ignitis cineribus eo intervallo impositam servare decet: dein lento & continuo igne qui fumum non edat, decoctio ad tertiae partis evaporationem est celebranda. Fiet autem hæc opportune, nocte aut saltem sub vesperam, pridie quam decocti usus erit. Licebit mox a coctione a quam

§. XIX.

Præparato sic decocto, servetur tunc ad usum. Aeger vero priusquam bibat, primas vias ab impuritatibus & cruditatibus convenienti purgante munderet, postea mane jejunoque ventriculo uncias decem sumat. Præteritis octo horis post cænam, secunda vice die eadem quantitas eadem resumatur, & sudet ægrotus quaqua vice in loco idoneo per duas horas (uu).

Hac

quam per linteum pannum colore, & alteri vasi injicere, aut ipsam non colatam in olla sinere, & tantum ex illa per colum trajicere, quantum suis temporibus ager est assumpturus; vid. quoque GEOFFROY l.c. p. 56. Ego labenter ob spatii angustiam finem verborum in hac re posuisse, nisi animadversiones aliquæ laudati auctoris mihi arriserint. Vult enim, ut decoctum in ea olla cui in cocta est, cineribus modice calidis tantisper sit imponenda, & non procul ab igne se movenda, ne aliquando refrigeretur, dum illius decocti tota die usus esset. Nam ait, uni id duntaxat die i servit: & narrato jam modo in dies quam diu assumetur recens decoctum apparari decet; alioquin chinam extollentes metuunt

id, si diutius asseruetur, acidum reddi, & quodammodo citius hordei decocto, parum memores quantum caloris & virium aromaticarum chinæ, illam tantopere prædicantes, alioquin tribuant.

(uu) In quantitate & exhibendi tempore conveniunt quoque peritissimi Medici mecum. Nonnulli tamen volunt, ut quarta hora matutina calens decoctum porrigitur, octava hora prandeat, quarta rursus post meridiem calens offeratur, octava dein cœnetur: videlicet, ut inter calentis decocti, quod mane exhibetur, assumptionem, & prandium, quatuor interveniant horæ, & inter prandium, ac calensis decocti a meridie propinationem, octo: & inter hanc & cœnam quatuor: uti inter cœnam & quæ

Hac methodo continuetur per quatuor septimanas, & æger in conclavi detineatur, nullumque purgans, uti in principio factum est, ulterius exhibeat. In tota curatione alimenta debent esse humectantia ac succi boni (xx); & loco vini vel cerevisiae, sequenti potu ad extinguendam sitim, uti potest. Sumatur nimis uncta una dictæ radicis lamellarum tenuiarum (§. XVIII.) semel decoctarum, & in loco umbroso siccatorum, infundantur aquæ simplicis libræ septem, stent per viginti. quatuor horas, & coquantur deinde in vase terreo capaci, eodem modo ad dimidium usque, ac (§. XVIII.) dictum est; ex vase per colum in aliud traxiciatur, & servetur ad usum pro potu ordinario (yy).

§. XX.

quæ mane offertur potionem, octo etiam horæ occurunt &c. vid. inter alios VESALIVS l. c. p. 24. 25.

Sudatio post adsumptionem calidi decocti, ægro in lecto stragulis tecto decumbente, fiat. Sollicitatus deinde sudor, linteis calidis abstergendus, ac mundum, siccum & calidum indusum induendum est. Tandem e lecto surgat, in conclavi modice se moveat, prandiumque assumat. Post prandium si chinæ decoctum rursus exhibetur, lecto etiam se tradat æger, reliquaque eodem modo faciat, ac brevi ante dictum fuit.

(xx) Ut appropriata alimenta hic adduci merentur, pulli gallinacei, capones, gallinæ ipsæ, caro vitulina, pisces pro appetitu, eorumque jura parum salita ac non acida, panes sale non conditus vel biscoctus. Omnia hæc non tantum humorum acrimoniam temperant ac diluvunt; verum etiam siccitati sunt convenientes, dum humectant. Cibi vero aromatici & resicantes interdicendi sunt, ut & nimium saliti & acidi.

(yy) GEOFFROY l. c. part. II. pag. 56. & VESALIVS l. c. p. 24. hujus decocti usum tota

§. XX.

Præterea quoque iis, quibus decoctum chinæ porrigitur, scitu necessarium esse putamus, ut durante curatione cibum & potum, motum & quietem, somnum & vigilias, excrementorum curam animique affectus qualescunque sint, probe observent ægri. De cibo & potu jam in præcedenti (§. XIX) solicii fuiimus, quod videlicet præscriptum decoctum secundarium chinæ radicis tepide in prandio & cœna, & si alias sitis molestet, bibatur, vel si avide æger vinum appeteret, cum hoc decocto misceri posse aliquam vini portionem, concedimus (z). Quod si nocte æger dormire soleat, somnus nunquam interrumpendus est; & iis, qui sine noxa, multo magis cum virium levamine, a meridie vel alio tempore pro causarum morbi differentia, alioquin somnum capere consueverunt, præscribatur, ut eo tempore dormiant; vigiliis deinde reliquum tempus consumant, moderatoque motu utantur. Quemadmodum vero modo antea dictæ (§. hujus) res non naturales ad felicem curam multum con-

ta die loco potus ordinarii commendant. De præparatione decocti, & modi propinandi radicis nostræ quoque conferatur AVGER. FERRERII vera Medendi methodus & ejus castigationes Medicinae Practicæ p. m. 265.

(z) Monuit etiam VESALIVS l. c. p. 29. Carolum V.

Imperatorem invictissimum hac lege priorem potum vel haustum, ex vino eum in modum cum decocto chinæ permixto, alterum vero ex solo decocto magna ex parte assunisse, quum ventriculi imbecillitas, tanta aquæ vi graverter affici videretur. Conf. quoque CARDANVS l. c. pag. 83.

conferunt; sic quoque non minus eam juvant, aer temperatus, siccus, serenus, non putridus, itidem, excretiones consuetæ v.g. transpiratio insensibilis, excretio cœruminis aurum, muci narium, urinæ, & fecum alvinarum, bene respondentes, quam animi affectuum omnium, præsertim veneris moderamen (*aaa*).

§. XXI.

Etsi radix nostra, & potissimum ejus decoctum celerem famam obtinuerit, tamen eam parum diu retinuit in sananda lue vera gallica, in qua a multis Medicis celebratur magnique æstimatur, licet encomia in traditione sola mercatorum chinensium consistant (*§. XVII. qq.*). Nam omnes fere tam veteres, quam recentiores eruditione & fama magni Medici in eo con-

ve-

(*aaa*) A quibusdam sancte narratur, dum decocto chinæ uterentur, adeo ad venerem provocatos fuisse, ut quum diu a coitu temperassent, illumque variis rationibus fugerent, a concubitu non abstinuerint. PAVL. ZACH. de affectibus hypochondriacis Lib. I. cap. 31. & HORAT. AV-GEN. in Ep. & Cons. Med. Tom. II. Lib. II. p. m. 379. quoque testantur, quod stimulet venerem, immo semen génitale adeo augmen-

tet, ut ea utentes ad voluptatem carnalem vehementer incitet.

Quibus deinde subscripsit CARDANVS l.c. p.83. quando monuit, ut caveat quisque in omni hujus decocti exhibitione ne venere utatur, quia ispotus, (vel ut putat), potius virtus ratio venerem magis excitet. Opinatur quoque exitialem pene esse coitum tempore curæ, sicuti ventus & frigus.

veniant, ingenuaque fatentur, quod ex certis argumentis ex analysi chymica radicis defumtis (§§. X - XIII.) atque experientiis confirmatis pateat, nullam plane esse proportionem inter effectus & vulgaria virtutis elogia. v. g. HIERON. CARDANVS (bbb), ANDREWESALIVS (ccc), radici chinæ, lignum quajacum prætulerunt & efficacius medicamentum ejus decoctum esse, perhibent. JOH. ZECCHIVS (ddd), quoque ad luem delendam hanc, decoctum guajaci primas partes obtinere, affirmat. Nec defunt alii, qui testimonia notatu digna adjiciunt, quod in lue venerea vel parum vel nihil conferat, uti sunt ANTON. MUSA BRASSAVOLVS (eee), ANTONIVS FRACANTIANVS (fff), JVL. PALMARIVS (ggg), GABR. FALLOPIVS (bbb).

CASP.

(bbb) In Epist. de radice chinæ p. 8 r. ita scribit. Addunt cliipodagram. & coxondicis dolorum, tum lepram, scabiem, elephantiasin, tum etiam morbum gallicum hoc praesidio curari possemus. De quibus nihil habeo quod referam, cum experientia tecum consentit, nihilominus non adeo bujus radicis decocto favere decrevi, ut illud ligni sancti aut corticis decocto conseram.

(ccc) In eadem epistola quoque citatus Auctor fateatur: Se compertissimum habere chinæ decoctum in ossum excrescentiis tumoribus, pravis ulceribus.

venereis, guajaci decocto longe inferius esse.

(ddd) Consultat Medic. 76.

(eee) In Tractatu de radice chinæ usu.

(fff) In ejus Libro de morbo Gallico.

(ggg) Lib. I. de Lue venerea Cap. 14.

(bbb) Omnia fere disertissime locutus est de radice nostra & ejus usu, in Tractatu de morbo Gallico Cap. 60. quum, non utatur, inquit, hac radice in morbo gallico, expertus cuim sum. ter & quater, & nunquam aliquid potui assequi.

CASP. BAVHINVS (*iii*), JOHAN. ASTRVC (*kkk*),
GEOFFROY (*lll*), allique plures.

§. XXII.

Progredimur nunc ad alios morbos, in quibus etiam radix nostra magnopere commendatur, ut præstans, immo præstantissimum medicamentum. FALLOPIVS (*mmm*) enim in cancro, ut miraculosum decoctum ad celum usque extollit; & TYRRE (*nnn*) in tophaceis tumoribus & nodosis valde commendat; RIVERIVS (*ooo*) quoque mentionem fecit decocti radicis chinæ in affectibus hepatis, præsertim si obstruções adfuerint. Et jam pridem sane apud omnes in confessio est, radicem chinæ, podagræ, tumoribus

D 2

œdema,

(*iii*) Lib. 2. Comp. Med.
cap. 1c.

(*kkk*) Meritissimus in re medica ASTRVC, cuius opus de morbis venereis-aureum nominari meretur, radicem chinæ non adeo laudat, ac guajacum, quum tales effectus, ac Guajacum, non edat. Hinc ipse met in laudato libro differit pag. m. 129.

At vero ad lucem parum utili-
lem esse, & si quid forsitan valeat,
saltem Guajaco virtute plurimi-
num cedere. Ulterius deinde
p. 128. fatebatur, sic scribens:
Sed quum fluxa est ac mutabilis
novorum remediorum fortuna!

Radix illa obine tantopere lau-
data brevi vilescere visa est.

(*lll*) I. c. p. 57. autumat,
quod china, sassafrilla &
guajacum, virtute & effi-
cacia interiores sint mercurio.
Deinde quoque pergit afferit-
que chinam solam in deco-
cto, nisi sassafrilla & guaja-
cum addatur, nihil vel parum
efficiat.

(*mmm*) In Tractatu de tu-
moribus p. n. c. 5.

(*nnn*) Vid. ejus Histor.
Plantar. Lib. 5. cap. 4.

(*ooo*) Evolvantur ejus Ope-
ra Medica universa p. m. 318.
338.

cœdematosis, hemicraniæ mederi; nec minus malo ischiatico, arthritidi, ulceribus malignis, scabiei, emaciatis phthisicisque medicinam esse; Illis quoque quos calculus excruciat, præsto esse, ipsumque confringere (ppp). Ut paucis multa dicam, radix china a multis ut universale medicamentum (interdum sine ratione & experientia) consideratur & multoties adhibetur in omnibus morbis ex humorum impuritate nascentibus ut specificum. Utrum vero in his morbis usus chinæ præstantior sit, quam in lue venerea; valde dubitamus, propterea quod (in præcedentibus §§. XV. & nota kk itemque §. XV. ejusque nota II) jamjam fuisus indolem inertem demonstravimus, & temporis atque chartæ angustia uberiorem demonstrationem prohibet (qqq).